АДМИНИСТРАЦИЯ
 НОВОШАРАПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         От 14.02.2022г                                            № 34

О внесении изменений в постановление администрации Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 26.11.2018 года
№ 175 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  на 2019 - 2023 год»
     В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в целях улучшения ситуации в области обеспечения безопасности дорожного движения, снижения количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области 26.11.2018 года №175 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2019 - 2023 год».
2. II раздел 2 абзац муниципальной программы изменить: вместо «Улично - дорожная сеть Новошарапского сельсовета по состоянию на 31.12.2018 включает в себя 23,424 км автомобильных дорог общего пользования. Протяженность автомобильных дорог местного значения с твердым покрытие составляет 5,800 км, переходным – 3,818 км, грунтовых – 13,806 км.» прописать «Улично-дорожная сеть Новошарапского сельсовета по состоянию на 31.12.2021 включает в себя 31,017 км автомобильных дорог общего пользования. Протяженность автомобильных дорог местного значения с твердым покрытие составляет 6,524 км, переходным – 4,874 км, грунтовых – 19,619 км.».
3. II раздел 4 абзац «За последние два года в муниципальном образовании было отремонтировано 2,618 км автомобильных дорог местного значения, в том числе в 2017 году – 2,0 км и в 2018 году – 0,618 км. В 2019 году были сделаны тротуары вблизи образовательных учреждений протяженностью 0,604км по ул.Мира,83 и ул.Мира 85. Так же в 2019году было асфальтирование и благоустройство дороги через водопропускную трубу по ул.Космонавтов» изложить в следующей редакции: «В 2020 году были проведены такие работы как:
- паспортизация автомобильных дорог местного значения на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
- разработка проекта организации дорожного движения в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области.
[bookmark: _GoBack] В 2021 году была проведена диагностика автомобильных дорог общего пользования местного значения в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области. Так же в 2021 году были выполнены работы по разработке проектной документации по объекту: «Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул.Новая в д.Новый Шарап Ордынского района Новосибирской области».
3. Подпункт 2.5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
	2.5
	Размещение информации по пропаганде безопасности дорожного движения в общедоступных местах, местах массового скопления людей и на информационных стендах, в том числе установка информационных баннеров
	2019-2023
	МБ
	10,0
	-
	-
	-
	-
	10,0
	Администрация Новошарапского сельсовета

4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в газете «Пресс-Бюллетень» и на официальном сайте администрации Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новошарапского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области                                    Н.В.Хананова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
 Новошарапского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области
от 14.02.2022 № 34

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Повышение безопасности дорожного движения на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  на 2019 - 2023 год»
I Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  на 2019 - 2023 год» (далее – Программа)

	Наименование, дата и номер правового акта о разработке программы
	Постановление администрации Ордынского района Новосибирской области от 26.11.2018 № 175 Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2019 - 2023 год»

	Основные разработчики Программы
	Администрация Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Руководитель программы
	Глава Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
МКОУ Новошарапская СОШ;
МКДОУ Новошарапский детский сад «Березка»;
отдел Государственной инспекции безопасности дорожного движения управления внутренних дел по Ордынскому району (по согласованию)

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы – сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и сокращение количества ДТП с пострадавшими.                                                       Воспитание культуры участников дорожного движения.                                                                Повышение безопасности дорожного движения в поселениях района.                                                               Задачи Программы:                                                  1.Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети;                                                  2.Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ);                               3.Совершенствование системы пропаганды формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;               4.Совершенствование дорожных покрытий в поселениях района

	Сроки (этапы) реализации Программы
	Программа будет реализовываться в течение 5 лет с 2019 по 2023 годы

	Объемы финансирования
	Финансирование Программы осуществляется в
объеме предусмотренном бюджетом.

	Важнейшие целевые индикаторы

	Число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;                                                           Число детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;                                                      Километры, отремонтированных участков дорог;        Километры, построенных тротуаров.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы, выраженные в количественно измеримых показателях
	Важнейшими показателями Программы являются: снижение уровня аварийности и тяжести последствий в ДТП ежегодно на 5%, в целом по Программе на 15-25%.
Формирование навыков безопасного поведения на дорогах.

II Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
   Автомобильные дороги местного значения обеспечивают внутренние связи и являются важнейшим элементом социальной и производственной инфраструктуры любого муниципального образования.
Улично-дорожная сеть Новошарапского сельсовета по состоянию на 31.12.2021 включает в себя 31,017 км автомобильных дорог общего пользования. Протяженность автомобильных дорог местного значения с твердым покрытие составляет 6,524 км, переходным – 4,874 км, грунтовых – 19,619 км.
Динамичный рост интенсивности движения предъявляет повышенные требования к транспортно-эксплуатационному состоянию автомобильных дорог. Несущая способность дорог не соответствует современным требованиям к нагрузкам, в результате чего покрытие автомобильных дорог интенсивно разрушается. В условиях роста цен на дорожные работы и ограниченного финансирования с каждым годом увеличивается протяженность автомобильных дорог требующих ремонта.
В 2020 году были проведены такие работы как:
- паспортизация автомобильных дорог местного значения на территории Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
- разработка проекта организации дорожного движения в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области.
 В 2021 году была проведена диагностика автомобильных дорог общего пользования местного значения в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области. Так же в 2021 году были выполнены работы по разработке проектной документации по объекту: «Капитальный ремонт автомобильной дороги по ул.Новая в д.Новый Шарап Ордынского района Новосибирской области.
Дорожно-транспортных происшествий за последние три года на территории Новошарапского сельсовета не зафиксировано.
Исходя из анализа аварийности и состояния улично-дорожной сети, приоритетным направлением является сохранение и приведение существующей улично-дорожной сети в соответствие нормативным требованиям и стандартам.
Программно-целевой подход к решению вышеуказанных проблем предполагает разработку мероприятий по развитию и обеспечению сохранности автомобильных дорог местного значения на основе комплексного подхода к решению проблем, концентрации ресурсов и координации действий участников Программы.
III Цели, задачи и целевые индикаторы Программы
     Цель Программы – сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий и сокращение количества ДТП с пострадавшими. Воспитание культуры участников дорожного движения. Повышение безопасности дорожного движения.
     Задачи Программы:
1. повышение безопасности движения на улично-дорожной сети;
2. предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
3. совершенствование системы пропаганды формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
4. совершенствование дорожных покрытий в поселениях района.
     Важнейшие целевые индикаторы.
· число лиц, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;
· число детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях;
· километры отремонтированных участков дорог;
· километры построенных тротуаров.
Цель и задачи Программы с указанием целевых индикаторов приведены в приложении № 1 к Программе.
IV Система мероприятий Программы
     Реализация Программы осуществляется через систему программных мероприятий, которая состоит из перечня конкретных, увязанных с целью и задачами Программы мероприятий и приведена в пункте VIII Программы.
     Система программных мероприятий представлена мероприятиями, направленными на информационно-методическую, организационную и финансовую поддержку.

V Механизмы реализации программы и контроль за ходом исполнении Программы
      Реализация Программы осуществляется администрацией Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в соответствии с перечнем программных мероприятий.
     Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

VI Ресурсное обеспечение Программы
     При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере, состояние аварийности, условия проезда по улично-дорожной сети, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.
     Финансирование Программы осуществляется в объеме заложенных бюджетных средств.

VII Ожидаемые результаты реализации Программы
     Расчет социально-экономической эффективности реализации мероприятий Программы по снижению уровня аварийности выполнен в соответствии с требованиями Федеральной целевой программы.
     В результате выполнения мероприятий Программы ожидается:
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;
- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;
- увеличение пропускной способности улиц;
- обеспечение безопасности пешеходов.
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]VIII Мероприятия Программы

	N
п.
	Мероприятие
	Срок
исполнения
	Источник
финансирования
	Финансирование,
всего,
тыс. рублей
	В том числе по годам, тыс. рублей
	Исполнитель

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Раздел 1. Совершенствование организации дорожного движения, обеспечение разделения пешеходных и магистральных транспортных потоков, модернизация и развитие технических средств обеспечения безопасности дорожного движения, улучшение состояния автодорожной и улично-дорожной сети

	1.1

	Функционирование уличного освещения
	2019-2023 годы

	МБ

1683,0

	333,0
	335,0
	335,0
	340,0

	340,0

	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.2
	Очистка дорог
	2019-2023 годы
	МБ
	2146,7
	426,7
	430,0
	30033    430,0
	430,0
	430,0
	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.3
	Улучшение дорожного покрытия по улицам поселения (ул. Новая- 2019, по согласованию)
	2019год
	МБ,
Фонд софинансирования
	272,2

	272,2

	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.4
	Улучшение дорожного покрытия по улицам поселения (грейдирование по мере необходимости)
	2019-2023 годы
	МБ
	500,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.5
	Установка дорожных знаков
	2019-2023 годы
	МБ
	475,0
	115,0
	120,0
		11212
	120,0
	120,0
	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.6
	Ощебенение дороги через водопропускную трубу по ул. Космонавтов
	2019
	МБ,
фонд софинансирования
	169,1
3213,1
	169,1
3213,1

	-

	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.7
	Нанесение дорожной разметки возле образовательных учреждений
	2019-2023
	МБ
	75,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.8
	Паспортизация дорог местного значения
	2020-2023
	МБ
	680,0

	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	Администрация Новошарапского сельсовета

	1.9
	Актуализация проекта организации дорожного движения
	2020
	МБ
	50,0

	50,0

	Администрация Новошарапского сельсовета

	Раздел 2. Повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения

	2.1
	Проведение заседаний комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
	2019-2023

	Не требует материальных затрат
	Администрация Новошарапского сельсовета

	2.2
	Проведение обследований автомобильных дорог и их содержания
	2019-2023

	Не требует материальных затрат
	Администрация Новошарапского сельсовета совместно с ОГИБДД района

	2.3
	Работа по пропаганде основ безопасности и правил дорожного движения с гражданами, а также в образовательных организациях
	2019-2023

	Не требует материальных затрат
	Администрация Новошарапского сельсовета совместно с Новошарапская СОШ Новошарапский д/сад

	2.4
	Участие в детских районных конкурсах
	2019-2023

	Не требует материальных затрат
	Администрация Новошарапского сельсовета совместно с Новошарапская СОШ Новошарапский д/сад

	2.5
	Размещение информации по пропаганде безопасности дорожного движения в общедоступных местах, местах массового скопления людей и на информационных стендах
	2019-2023
	МБ
	10,0
	-
	-
	-
	-
	10,0
	Администрация Новошарапского сельсовета